De acordo com o relatório Ena! subscrito pelo júri a 06/06/2025, que uma cópia fica a

fazer parte integrante da ata, a proposta mais vantajosa para o Município de

Caminha foi apresentada pelo concorrente "501232818 — Boaventura & Boaventura,

Lda." no valor de € 1.491.664,01 (um milhão, quatrocentos e noventa e um mil,

seiscentos e sessenta e quatro euros e um cêntimo), acrescido de IVA à taxa legal

de 6%, nos termos do critério de adjudicação multifator dennido no artigo 11.D do

Programa de Procedimento.

Considerando que:

- O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar o procedimento para a

[...]

obra comunique ao empreiteiro a aprovação do plano de segurança e saúde, caso esta última data seja

posterior, sendo executados no prazo de 240 dias,—- —————————————————————————————————————

--— Quarta: 0 encargo orçamental para o presente ano econômico é de € 1 428 661,39 (um milhão

quatrocentos vinte e oito mil seiscentos e sessenta e um euros e trinta e nove cêntimos), a que

acresce o Imposto sobre o valor aaescentado à taxa legal em vigor de 6%, sendo o restante valor de €

63 002,61 (sessenta e três mil dols euros e sessenta e dois cêntimos) a que acresce o Imposto sobre a

valor acresoentado à taxa legal em vigor de 6%, comprometido no ano de 2026 e, será suportado pela

[...]

pelo primeiro outorgante, obrigando—se por Isso ao seu integral cumprimento, tendo oferecido como

garantia, 5% do valor total da adjudicação, excluído do IVA. A firma "BOAVENTURA & BOAVENTURA,

S.A." apresentou 3 Garantia Bancárla, n,! emitida pelo Banco .

no montante de € 74 583,20 (setenta e quatro mil quinhentos e oitenta e três euros e vinte cêntimos).

Para reforço da caução prestada, com vista a garantir o exato e pontual cumprlmento das obrlgações

contratuais, às Importânclas que o empreiteiro tiver a receber em cada um dos pagamentos parciais

previstos, será deduzido o montante correspondente a 5% desse pagamento, nos termos previstos na